
证券代码：300356          证券简称：光一退        公告编码 2023-088 号 

 

光一科技股份有限公司 

关于简式权益变动报告书的更正公告 

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。 

重要内容提示：  

1、 公司于 2023 年 6 月 12 日收到深圳证券交易所（下称“深交所”）下发的

《关于光一科技股份有限公司股票终止上市的决定》（深证上〔2023〕496 号）， 

深交所决定终止公司股票上市。 

2、 公司股票已于 2023 年 6 月 20 日进入退市整理期，退市整理期为十五个

交易日，预计最后交易日期为 2023 年 7 月 12 日。公司股票于退市整理期届满的

次一交易日摘牌，公司股票终止上市。敬请投资者审慎投资，注意投资风险。 

 

光一科技股份有限公司（以下简称“光一科技”或“公司”）分别于 2023

年 6 月 20 日、2023 年 6 月 28 日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露了《简

式权益变动报告书》，根据《上市公司收购管理办法》第八十三条规定，张源先

生、马勇先生、段力平先生及王晓梅女士符合一致行动人情形，现对报告书进行

更正披露如下： 

一、报告书中“第一节 释义” 

更正前： 

1、 信息披露义务人指张源先生，无一致行动人。 

更正后： 

1、信息披露义务人指张源先生，一致行动人指马勇先生、段力平先生、王

晓梅女士、廖燕南女士。 

二、报告书中“第二节 信息披露义务人及其一致行动人介绍” 

更正前： 

1、 无一致行动人基本情况介绍。 

2、 无信息披露人之间的关系介绍。 



更正后： 

1、 增加段力平先生及其家人、马勇先生基本情况介绍。 

2、 本次权益变动前信息披露义务人及一致行动人持股情况如下图： 

 

 

3、 信息披露义务人采取一致行动的目的、达成一致行动协议或意向内容 

张源、段力平、马勇先生共同投资了江苏步步高置业有限公司，因此张源、

段力平、马勇先生的关系符合《上市公司收购管理办法》第八十三条第（六）款

规定的情形，成为一致行动人。各方成为一致行动人系投资关系形成，未曾约定

采取一致行动的目的，也未曾制定一致行动的协议。 

王晓梅女士与段力平先生系家人，与段力平先生成为一致行动人。各方成为

一致行动人系亲属关系形成，未曾约定采取一致行动的目的，也未曾制定一致行

动的协议。廖燕南女士与段力平先生签署了一致行动协议，约定一致行动目的和

一致行动内容，成为一致行动人。 

除上述一致行动人外，无其他一致行动关系人。 

三、报告书中“第三节 权益变动目的” 

更正前： 

1、 本次权益变动的目的 

本次权益变动是信息披露义务人根据自身实际情况以集中竞价交易方式增

持公司股份，信息披露义务人持股比例达到 10%以上。 

2、 信息披露义务人未来十二个月内股份变动计划 

截至本报告书签署日，信息披露义务人在未来 12 个月内根据证券市场整体

状况并结合光一科技的发展和自身实际情况等因素，择机增持上市公司拥有权益



的股份。若后续发生相关权益变动事项，信息披露义务人将严格按照相关法律法

规的要求，依法履行信息披露义务。 

更正后： 

1、 本次权益变动的目的 

本次权益变动是信息披露义务人及一致行动人根据自身实际情况以集中竞

价交易方式增持公司股份，从而信息披露义务人及一致行动人持股比例达到 10%

以上。 

2、 信息披露义务人未来十二个月内股份变动计划 

截至本报告书签署日，信息披露义务人及一致行动人在未来 12 个月内根据

证券市场整体状况并结合光一科技的发展和自身实际情况等因素，择机增持上市

公司拥有权益的股份。若后续发生相关权益变动事项，信息披露义务人将严格按

照相关法律法规的要求，依法履行信息披露义务。 

四、报告书中“第四节 权益变动方式” 

更正前： 

1、 信息披露义务人本次权益变动前后持股情况 

本次权益变动前，信息披露义务人持有公司股份 3，714.99 万股，占公司总

股本的 9.1075%。 

本次权益变动后，信息披露义务人持有公司股份 4,204.99 万股，占公司总

股本的 10.3088%。具体情况如下： 

单位：万元 

股东名称 股份性质 

本次权益变动前 本次权益变动后 

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例 

张源 
无限售条件

流通股 
3,714.99 9.1075% 4204.99 10.3088% 

2、 本次权益变动的方式 

2023 年 6 月 28 日，信息披露义务人通过集中竞价交易方式增持公司股份 

490 万股，占公司总股本 1.2013%。本次权益变动后，信息披露义务人持有公司

股份 4204.99 万股，占公司总股本的 10.3088%。 

根据深圳证券交易所《上市公司收购管理办法》第十三条规定“投资者拥有

权益的股份达到一个上市公司已发行股份的 5%后，通过证券交易所的证券交易，



其拥有权益的股份占该上市公司已发行股份的比例每增加或者减 5%，应当依照

前款规定进行报告和公告。在该事实发生之日起至公告后 3日内，不得再行买卖

该上市公司的股票。”本次权益变动对超过规定比例部分的股份在买入后的 36 个

月内不得行使表决权。 

更正后： 

2022 年 8 月 23 日，信息披露义务人及其一致行动人通过集中竞价交易方式

持有公司股份 2,026.47 万股，占公司总股本的 4.968%。 

2022 年 8 月 24 日，信息披露义务人及其一致行动人通过集中竞价交易方式

持有公司股份 2,180.4689 万股，占公司总股本的 5.3455%。 

2022 年 12 月 30 日，信息披露义务人及其一致行动人通过集中竞价交易方

式持有公司股份 3,976 万股，占公司总股本的 9.7253%。 

2023 年 6 月 20 日，信息披露义务人及其一致行动人通过集中竞价交易方式

持有公司股份 5,666.99 万股，占公司总股本的 13.8929%。 

本次权益变动前，信息披露义务人张源先生持有公司股份 3714.99 万股，占

公司总股本的 9.1075%；马勇先生持有公司股份 22 万股，占公司总股本的

0.0539%；段力平先生及其一致行动人持有公司股份 1930 万股，占公司总股本的

4.7315%。合计持有公司股份 5,666.99 万股，占公司总股本的 13.8929%。 

本次权益变动后，信息披露义务人及其一致行动人持有公司股份 6601.97 万

股，占公司总股本的 16.1851%。具体情况如下： 

单位：万股 

股东名称 股份性质 

本次权益变动前 本次权益变动后 

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例 

张源 无限售条件流通股 3714.99 9.1075% 4024.99 10.3088% 

段力平及其一致行动人 无限售条件流通股 1930.00 4.7315% 2358.98 5.7832% 

马勇 无限售条件流通股 22.00 0.0539% 38.00 0.0932% 

合 计 5666.99 13.8929% 6601.97 16.1851% 

 

1、 本次权益变动的方式 

2023 年 6 月 21 日至 2023 年 6月 28日，信息披露义务人及其一致行动人通

过集中竞价交易方式增持公司股份 934.98 万股，占公司总股本 2.2921%。本次



权益变动后，信息披露义务人及其一致行动人持有公司股份 6,601.97 万股，占

公司总股本的 16.1851%，持股比例增至 15%以上。 

根据深圳证券交易所《上市公司收购管理办法》第十三条规定，投资者及其

一致行动人拥有权益的股份达到一个上市公司已发行股份的 5%后，通过证券交

易所的证券交易，其拥有权益的股份占该上市公司已发行股份的比例每增加或者

减少 5%，应当依照前款规定进行报告和公告。在该事实发生之日起至公告后 3

日内，不得再行买卖该上市公司的股票，但中国证监会规定的情形除外。本次权

益变动对超过规定比例部分的股份在买入后的 36个月内不得行使表决权。 

五、报告书中“第五节  前六个月内买卖上市交易股份的情况 

更正前 

信息披披露露义义务务人人在在 22002233 年年 66 月月 2200 日日，，通通过过集集中中竞竞价价的的方方式式增增持持公公司司股股份份

11667777..9999 万万股股，，占占公公司司总总股股本本的的 44..11113377%%。。具具体体情情况况如如下下：：  

  

股股东东名名称称  增增持持时时间间  增持方式  增持数量（万股）  增持比例  

张张源源  22002233 年年 66 月月 2200 日日  集集中中竞竞价价  11667777..9999  44..11113377%%  

 

更正后 

自本次权益变动事实发生之日起前 6个月至本报告书签署日，信息披露义务

人股份交易情况如下： 

单位：万股 

股 东 变动方式 股份种类 变动日期 变动数量 变动比例 

张 源 集中竞价 人民币普通股 2023 年 6月 20日 1677.99 4.1137% 

合  计 - - 1677.99 4.1137% 

（注：上表中正数为增持股份，负数为减持股份） 

自本次权益变动事实发生之日起前 6个月至本报告书签署日，一致行动人马

勇先生股份交易情况如下： 

单位：万股 

股 东 变动方式 股份种类 变动日期 变动数量 变动比例 

马 勇 集中竞价 人民币普通股 

2023 年 2 月 10 日至

2023 年 2 月 14日 

-1.00 -0.0025% 

2023 年 3 月 9 日至

2023 年 3 月 31日 

12.00 0.0294% 

2023 年 4 月 3 日至

2023 年 4 月 26日 

1.71 0.0042% 



2023 年 6 月 20 日 -1.71 -0.0042% 

合  计 - - 11.00 0.0270% 

（注：上表中正数为增持股份，负数为减持股份） 

自本次权益变动事实发生之日起前 6个月至本报告书签署日，一致行动人段段

力力平平及及其其家家人人无无买买卖卖上上市市公公司司股股票票的的行行为为。。    

六、报告书中“第六节 其他重大事项” 

更正前 

截至本报告书签署日，除前述已经披露的内容外，信息披露义务人不存在为

避免对本报告书内容产生误解而必须披露的其他信息，亦不存在根据适用法律应

当披露而未被披露的其他重大信息。 

更正后 

截至本报告书签署日，除前述已经披露的内容外，信息披露义务人及其一致

行动人不存在为避免对本报告书内容产生误解而必须披露的其他信息，亦不存在

根据适用法律应当披露而未被披露的其他重大信息。 

七、报告书中“第七节 信息披露义务人及一致行动人声明” 

更正前 

本信息披露义务人承诺本报告书不存在虚假记载、误导性陈述或 重大遗漏，

并对其真实性、准确性、完整性承担个别和连带的法律责任。 

更正后 

本信息披露义务人及其一致行动人承诺本报告书不存在虚假记载、误导性陈

述或 重大遗漏，并对其真实性、准确性、完整性承担个别和连带的法律责任。 

八、报告书中“简式权益变动报告书附表”  

更正前 

1、  



2、  

3、  

4、  

 

 

更正后 

1、  

2、  

3、  

4、  



  除上述内容更正以外，原《简式权益变动报告书》中其他事项不变，由此给投

资者带来的不便，公司深表歉意，敬请广大投资者谅解。 

特此公告。 

 

光一科技股份有限公司董事会 

2023 年 7 月 12 日 

 

 

 


	除上述一致行动人外，无其他一致行动关系人。

